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 گردشــگرى در جهان به اندازه وســعتى که برایش وجود داراى انواع مختلف اســت. انواعى که خود 
باعث رونق بیشتر این صنعت در جهان شده و سالانه میلیون ها گردشگر را بر آن مى دارد تا چمدان شان 
را ببندند و راهى مقاصدى شــوند که شــاید تا به حال آنجا را ندیده و مشــاهدات برایشان کاملا تازگى 
دارد. اما یکى از قدیمى ترین و پرطرفدارترین ســبک هاى گردشــگرى موجود در جهان گردشــگرى 
مذهبى (Religious tourism) است. «گردشگرى مذهبى به آن نوع گردشگرى اطلاق مى شود 
کــه مــردم بــه صورت انفرادى یا جمعى و به منظور زیارت، تبلیغ مذهبى یا حتى گذران اوقات فراغت 
به اماکن و مناطق مذهبى سفر مى کنند.» این تعریف، ساده ترین تعریفى است که درباره این سبک از 
گردشگرى در ویکى پدیا آمده و گفته شده. به گزارش سازمان جهانى گردشگرى، سالانه 300 میلیون 

گردشگر مذهبى در سراسر جهان وجود دارد. 
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 شــاید نتوان براى آغاز گردشگرى مذهبى چه در 
جهــان و چه در ایران، تاریخ دقیقى را در نظر گرفت؛ 
اما مى توان گفت، گردشگرى مذهبى جزو قدیمى ترین 
سبک ها و انواع گردشگرى بوده که از دیرباز تا به امروز 
انجام مى گرفته و این موضوع به قشر، طبقه و دسته 
خاصى نیز اختصاص پیدا نمى کرده؛ چون از زمانى که 
بشر بار سفر به قصد مقصدى بسته، یکى از مهم ترین 
دلایلش سفر به مناطق مذهبى بوده است. براى همین 
هم بســیارى از شــهرهاى مذهبى جهان مانند مکه، 
مدینه، کربلا، اورشــلیم و بنارس جزو مشــهورترین، 
قدیمى ترین و پر رفت و آمدترین شهرهایى است که 

گردشگر به ویژه گردشگر مذهبى مى پذیرد.
البته بهتر اســت بدانید که گردشــگر مذهبى تنها 
گردشــگرى نیست که با هدف زیارت یا انجام اعمال 
مذهبى سفر کند، بلکه بسیارى از گردشگران هستند 
که با وجود دین متفاوت، اما دوســت دارند مراســم و 
اعمال مذهبى ســایر ادیان را در کشــورهاى متنوع 
مشاهده کنند. چون به دلیل ادیان گوناگون در جهان، 
هر کشورى، حتى هر شهرى و دیارى در کشورهاى 
مختلف داراى آداب و رسوم و مراسم مذهبى خاصى 
است و براى بسیارى که از این آداب و رسوم بى اطلاع 
هســتند جذابیت دارد. به عنوان مثال مراســم حج که 
در ماه مشخصى در مکه و مدینه برگزار مى شود یکى 
از باشکوه ترین و پرجمعیت ترین مراسم مذهبى است 

که مســلمانان جهان آن را به وجود مى آورند. در کنار 
گردشگران مذهبى مسلمانى که به قصد زیارت و انجام 
فرایض دینى حج به این دو شهر سفر مى کنند برخى از 
گردشگرانى که مسلمان نیستند براى دیدن این سبک 
باشکوه از زیارت، بار سفر بسته و به عربستان مى روند. 

جذابیت مراسم  مذهبى ادیان گوناگون 
این موضوع تنها براى دین اسلام صدق نمى کند 
بلکه ادیان گوناگون دیگرى هم وجود دارند که مراسم  
مذهبى آنها براى مردمى که با آن دین آشنایى ندارند 
هم جذابیت داشته و هم دیدنى است. به عنوان مثال 
در هندوستان دو دین از ادیان مهم جهان وجود دارند به 
نام هاى هندوئیسم و بودیسم که باعث شده دین هاى 
سیک و بودایى بعد از اسلام از جمله ادیانى باشند که 
بیشترین پیروان را در هندوستان به خود اختصاص داده. 
چنین ادیانى به دلیل آداب و رسوم و سبک هاى خاص 
مذهبى مورد توجه خیل عظیمى از گردشــگران قرار 
مى گیرد. براى همین ســالانه میلیون ها نفر گردشگر 
مذهبى که به آن دین هم گرایش ندارند و حتى شاید 
از مراسم  آن بى اطلاع باشند را به سمت خود سرازیر 
مى کنند. همچنین بودیســم و کنفوسیوس مهم ترین 
مذاهب کشــور چین هســتند که معابد و مراسم هاى 
خاص آنها گردشگران بسیارى را کنجکاو مى کند براى 
آن که یک بار هم شــده چنین مراســمى را در کشور 

پهناورى مانند چین مشاهده کنند. 

 نبود حساب هاى اقمارى در ایران 
متاسفانه در ایران به دلیل نبود سیستم حساب هاى 
اقمــارى که به تفکیک و بــه صورت دقیق و آمارى 
مشخص مى کند اهداف گردشگر ورودى که به کشور 
مى آید چیست، نمى توان آمار دقیقى درباره میزان ورود 
گردشــگر مذهبى به دســت آورد. با این حال به گفته 
فعالان گردشگرى در سال هاى اخیر میزان گردشگرانى 
که با نیت گردشگرى مذهبى وارد شده اند رو به افزایش 
است. به خصوص از سال گذشته که به دلیل نوسانات 
ارزى و این که ایران مقصدى ارزان براى گردشگران 
خارجى محسوب مى شود بسیارى از گردشگران به ویژه 
از کشــورهاى همســایه مانند عراق و آذربایجان را بر 
آن داشــته تا به ایران بیایند؛ به خصوص شیعیانى که 
به امام رضا(ع) در مشهد و حضرت معصومه(س) در 
قم ارادت داشته و به قصد زیارت عازم ایران مى شوند. 
با این حال گردشگر مذهبى در ایران را نمى توان 
تنها به ورود گردشگر مذهبى مسلمان خلاصه کرد. 
از آنجا که در ایران مذاهب گوناگونى مانند مسیحى، 
یهودى، زرتشــتى، صوفى و... وجود داشته و کلیسا، 
کنیســه، آتشکده، خانقاه و... نیز از قدیم الایام بوده؛ 
همچنین وجود مراسم هاى مذهبى گوناگون در ایام 
خاص که در هر شــهر و دیارى داراى تنوع خاصى 
است بسیارى از گردشگران خارجى را بر آن داشته 
تا براى تماشــاى چنین مناطق و مراســم مذهبى، 
زیارتــى و... به ایران آمده و گردشگرى شــان حول 

محور این موضوع بگردد. 

ناشناخته بودن ایران
در بخش گردشگرى مذهبى 

از جمله مهم ترین انتقاداتى که فعالان گردشگرى 
در این زمینه بیان مى کنند این است که باوجود تمام 
ظرفیت هایــى که در کشــور وجود دارد اما همچنان 
ایــران به عنــوان یک مقصد گردشــگرى مذهبى 
براى جهانیان ناشــناخته و یک منطقه بکر محسوب 
مى شــود. در صورتى که ایران باتوجه به پیشــینه و 
تاریخچه اى که در ادیان گوناگون داشــته و پذیراى 
مذاهــب گوناگــون بوده که با یکدیگر نیز به صورت 
مســالمت آمیز زندگى کــرده و مى کنند، مى تواند در 
این زمینه حرف هاى بســیارى براى گفتن داشــته و 
گردشــگران بسیارى را مجاب کند که براى تماشاى 
چنیــن ویژگى هــاى منحصر به فــردى عازم ایران 
شوند. اتفاقاتى که نتیجه اش ارزآورى و رونق صنعت 
گردشگرى در کشور خواهد شد که در شرایط تحریم 
موضوع مهمى اســت. اما متاســفانه مسؤولان بدون 
توجه به این موضوع باعث شــده اند تا گردشگرى در 
ایران همچنان به صورت سنتى بدون هیچ پیشرفتى 

گام هاى آهسته در این عرصه پر از رقابت بردارد! 
البته موضوع ناشــناخته بودن مناطق گردشگرى 
در ایران به ویژه گردشگرى مذهبى تنها معطوف به 
گردشگران خارجى نمى شود، بلکه گردشگران داخلى 
نیز به جز شــهرهاى مذهبى سنتى مانند قم، مشهد، 
شــیراز، شــهررى و... جاى دیگرى را نمى شناسند. 


